
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  31Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARLENE MORAES NAHUM, Id. Funcional nº 54180585/4, 
Agente de Artes Práticas, lotada no Núcleo Permanente de Licitação, no pe-
ríodo de 08/11/2023 a 15/11/2023, conforme Certidão de Óbito nº 140178 
01 55 2023 4 00016 072 0003067 76.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008863
Portaria Nº 888/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1194605;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) CLEYSIANE DA SIL-
VA FERREIRA, Id. Funcional nº 5892297/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotado(a) no(a) Gerência de Administração de Pessoas-
GAPE desta Fundação, a contar de 15/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008810

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 900/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2298784.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora MONIQUE DE SOUZA VELLEDA, Id. Funcional nº 5949606/1, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Fisioterapeuta, no período 
de 30/10/2023 a 26/04/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008641

CONTRATO
.

CONTRATO: 211/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares.
Valor: R$529.000,00
Vigência: 08/11/2023 a 08/11/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023/SESPA - PREGÃO ELETRÔNI-
CO 017/SESPA/2023 - PAE E-2023/2243538
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
Fontes de Recursos:01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 449052.
Contratado: VMI TECNOLOGIAS LTDA; CNPJ/MF Nº 02.659.246/0001-03
Endereço: Rua Prefeito Elizeu Alves da Silva, nº 400, Distrito Industrial 
Genesco Aparecido de Oliveira, cidade de Lagoa Santa, estado de Minas 
Gerais, CEP: 33.240- 097
Telefone: (31) 3370-3750
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008958

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 13/11/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de Recurso: 01631311060-007320 e 
02631311060-007320
E-PROTOCOLO: 2018/196409
CONTRATO nº 338/2022/FSCMPA - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/FSCMPA
CONTRATADA: CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 19.661.427/0001-69,
ENDEREÇO: TV. Vileta nº 1431, Pedreira, CEP: 66.087.423, telefone (94) 
99139-3900 / 98292-4113
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008744

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 891/2022 - CAPE/GP/FSCMPA 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do Diário Oficial dos Municípios do Estado do 
Pará nº 2423 de 11/02/2020 e nº 2685 de 25/02/2021.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, com Permuta Funcional entre as servidoras Francinéa 
Teixeira Dias, Assistente Social, Id. Funcional nº 57173745/1, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, e Cândida Emília Coelho 
de Souza, Assistente Social, Id. Funcional nº 112895/1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, cultural e Desenvolvimento Social de Bar-
carena – SEMED, pelo prazo de 02(dois) anos, período de 11/04/2020 a 
10/04/2022, com ônus para o órgão cessionário, com reembolso, conside-
rando o Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMNA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008733
Portaria Nº 892/2022 - CAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do Diário Oficial dos Municípios do Estado do 
Pará nº 2685 de 25/02/2021 e o Diário Oficial de Barcarena nº 302/2023 
de 03/01/2023.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, com Permuta Funcional entre as servidoras Francinéa 
Teixeira Dias, Assistente Social, Id. Funcional nº 57173745/1, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Cândida Emília Coelho 
de Souza, Assistente Social, Id. Funcional nº 112895/1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultural e Desenvolvimento Social de Bar-
carena – SEMED, pelo prazo de 02(dois) anos, período de 11/04/2022 a 
10/04/2024, com ônus para o órgão cessionário e reembolso, consideran-
do o Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMNA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1008734

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/370364 e 2023/700792
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
designada pela Portaria Nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 21/03/2023, 
torna público o resultado de julgamento de proposta de preços da licitação 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº (2023/370364 e 2023/700792) PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO TOTAL, POR EMPREITADA GLOBAL, A 
REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, EM BELÉM-PARÁ, PARA HEMORREDE 
SUSTENTÁVEL.
Após submetidos a análise da Gerência de Infraestrutura-GEINE que ates-
tou que a proposta de orçamento da empresa classificada em 1ª coloca-
ção atende todos os requisitos exigidos no Termo de Referência quanto as 
quantidades e valores financeiros. Portanto apresentam como vencedora a 
empresa; R M H ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.305.915/0001-
82, no valor de R$ 5.382.052,28 (cinco milhões, trezentos e oitenta e dois 
mil, cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos).
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, da 
lei.8.666/93 para que aqueles que se sentindo prejudicados em seus direi-
tos, interponham recursos administrativos dos atos inerentes ao processo.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA em dias úteis no horário de 08:00 às 14:00 
horas na sala da CPL.
A ata de julgamento das “propostas de preços” está disponível no Mural de 
Licitações do portal: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 13 de Novembro de 2023
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 1008786


